³⁶ O. Gonzalez Hernandez, *Das neue Selbstverständnis der Kirche und seine geschichtlichen und theologischen Voraussetzungen* [w:] G. Barauna, *De Ecclesia. Beiträge zur Konstitution über die Kirche des Zweiten Vatikanischen Konzils*. Bd. I, Freiburg 1966, 158.

fessionali cum iuristis canonistae domum propriam inter scientias theologicas habent, illas nempe, quae modo methodico exponunt et evolvunt Revelationem Divinam ad proclamationem datam.

Absque dubio munus theoriae iuris ecclesialis esset analogicum illi generalis theoriae iuris, quae in scientiis iuris munus fundamentale, criticum et axiologicum exercet. In terreno canonistico tunc tantummodo proderit, si cognitioni et comprehensioni iuris canonici tamquam iuris Ecclesiae-mysterii serviverit. Talis esset finis eius: proponere ius ecclesiale in luce ipsius mysterii, patefacere et exprimere vim et naturam iuris ecclesialis, praesentare eius finem et mechanismi efficientiae, elucidare fundamenta eius obligationis. Realitatem iuridicam Ecclesiae uti signum efficientiae Dei in historia generis humani demonstrando servire debet tamquam instrumentum ad ordinem iuridicum Ecclesiae efformandum et intelligendum. Cum de praemissis theoriae iuris ecclesialis dicimus, volumus demonstrare eius principia necessaria ut theoria cohaerens sit cum realitate Ecclesiae, eam interpretetur et ideo rursus structuris iuridicis efformandis serviatur. Modellum pro fundamentis theoriae positum reapse ex recta cognitione realitatis deducatur oportet. Simpliciter loquendo: ut theoria iuris ecclesialis qua ordo iuridicus Ecclesiae explanandus est ex genuina cognitione Ecclesiae trahatur. Iuri enim ecclesiali tunc tantum proderit cum eius principia praesumptionesque realitatem Ecclesiae in luce eius autoconscientiae actualis exprimerint.

Theoria quae elucidationi phaenomeni iuridici Ecclesiae service vult, non potest initio praetermitti quaestionem de natura Ecclesiae. Ad ius canonicum explanandum interrogandum est quid sit Ecclesia. Exhinc praemissum fundamentale: Ecclesia ut mysterium. Theoria iuris ecclesialis attendenda eius fine non potest non respicere, immo uti fundamentum considerationum accipere debet doctrinam de mysterio Ecclesiae. Ecclesia comprehensa uti mysterium canonistis non est aliquid factum, metacanicum neque veritas antescientifica sed est obiectum laborum canonistarum.

Si ergo volumus elucidare ius ecclesiale tamquam realitatem socialem in mysterio Ecclesiae, necesse est contueri generatim locum realitatis socialis in isto mysterio. Explanationem invenimus in constitutione Lumen gentium, ubi Mysterium Ecclesiae „ob non mediocrem analogiam incarnati Verbi mysterio assimilatur” (n. 8) et munus compaginis socialis enucleatur revocatione ideae organi salutis. Analyti explanationis in const. Lumen gentium datae peracta et conclusionibus ad thema pertinentibus in lucem positae exponuntur praemissa emergentia ex natura Ecclesiae, scilicet: 1. Nova personalitas in Ecclesia, 2. Indoles specifica relationem socialium et proprium iustitiae in Ecclesia, 3. Communio uti bonum in activitate ecclesiali efficiendum.

Sequitur enucleatio activitatis iuridicae Ecclesiae in perspectiva evangelizationis, quae disceptatione quattuor quaestionum peragitur: 1. Legislatio comprehensio ecclesialis vitae fidei, 2. Fons vis obligatoriae iuris ecclesialis, 3. Ius et libertas in Ecclesia, 4. Problema receptionis legis in Ecclesia.

Ultima in parte sermo est de sociologicis praemissis theoriae iuris ecclesialis, quod problema fundamentum in habitudine Ecclesiae ad mundum invenit et ad quaestiones de influxu conditionum temporum super ius ecclesiale et de dependentia eius ab instante cultura iuridica reduci potest. Ergo structurae iuridicae Ecclesiae in servitio mundi exponuntur et de connexu iuris ecclesialis cum cultura iuridica mentio facitur. Conclusio de theologica dimensione praemissorum sociologicorum deducitur.